人事部、全国博士后管委会
关于博士后招收对象问题的通知

人专发[1992]23号  1992年12月30日

各省、自治区、直辖市及计划单列市人事(劳动人事)厅(局)、科技干部局(处),国务院各部委、各直属机构,中国科学院,中国社会科学院,各博士后流动设站单位：

为适应我国博士后制度的不断发展,使更多的优秀青年博士有机会从事博士后研究,鼓励和支持留学人员回国工作,同时又考虑到部分申请做博士后的人员原工作单位的实际情况,经全国博士后管委会第十三次会议研究决定,对博士后招收对象问题通知如下：

一、凡是新近在国内外获得博士学位、符合品学兼优、身体健康、年龄在40岁以下等要求者,均有资格申请做博士后。

二、在国内,凡属纳入国家统一分配计划的博士研究生以及由国家提供经费攻读学位的在职博士研究生(与原工作单位有定向协议和现役军人除外),获得博士学位后尚未正式安排固定工作单位或未到工作单位报到,他们申请进博士后流动站做博士后,任何部门和单位不应以任何理由加以阻拦和干涉。

三、对国内委托代培、定向培养和具有现役军人身份的博士研究生,获得博士学位后申请做博士后,各委托单位、定向单位或部队原工作单位应尽量给予支持,并根据实际情况进行审批。凡经单位同意申请做博士后的人员,在向有关设站单位申请时,须提交委托单位、定向单位或部队原工作单位同意的书面材料。

四、各类留学人员(含国家公派、单位公派、自费等)申请回国做博士后,国内各有关单位应顾全大局,支持他们回国到适合他们发挥才能的博士后流动站或具备博士后研究条件的非设站单位做博士后,不应以任何理由加以阻拦。他们被批准到国内有关单位做博士后,其原属单位在接到人事部专家司开具的调档通知后,应在一个月内将该留学人员的人事关系和档案材料等转到国家教委留学服务中心或接收博士后的单位。

五、以前下发的有关文件,凡与本通知相矛盾的一律以本通知有关规定为准。

中华人民共和国人事部

全国博士后管委会